


Edição nº 11.857
  | OPR|Editais | 07Jornal O Paraná

Terça-feira, 18 de abril de 2017edital@oparana.com.br
Edição 12.482



 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

QUINTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2017. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 923 - ANO: XII                   5 Pág(s)  
 

 

 
Página 3 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

Nível 1, lotado na Secretaria de Viação e Serviços Rurais, referente ao período 
aquisitivo de 27.10.2004 a 27.10.2009, com efeitos retroativos a 31.03.2017. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos vinte dias do mês de abril de 
2017. 
Neri Wanderlind 
Secretário da Administração 

 

PORTARIA Nº 133/2017 
SÚMULA: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES.  
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E 
I - Nomear os servidores citados abaixo: 
- Gracieli Maria Salvetti, para o cargo de Cuidador Social, Grupo Ocupacional 
Técnico Operacional e Administrativo, Classe IV, Grau A, Nível 1, lotada na 
Secretaria da Assistência Social, com efeitos retroativos a 11.04.2017; 
- Jéssica Oliveira dos Santos, para o cargo de Advogado, Grupo Ocupacional 
Profissional, Classe V, Grau A, Nível 1, lotada na Secretaria da Administração, 
com efeitos retroativos a 11.04.2017; 
- Jhonata Rafael Mazzotti, para o cargo de Borracheiro, Grupo Ocupacional 
Operacional e de Apoio, Classe VI, Grau A, Nível 1, lotado na Secretaria de 
Viação e Serviços Rurais, com efeitos retroativos a 11.04.2017; 
- Vanessa Aparecida Lopes Leal, para o cargo de Cuidador Social, Grupo 
Ocupacional Técnico Operacional e Administrativo, Classe IV, Grau A, Nível 1, 
lotada na Secretaria da Assistência Social, com efeitos retroativos a 11.04.2017. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a Portaria 
nº 126/2017. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE  CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos vinte dias do mês de abril do 
ano de 2017.   
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 134/2017 
SÚMULA: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES.  
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E 
I - Nomear os servidores citados abaixo: 
- Edno Molina Anadão, para o cargo de Assessor V, lotado na Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico, com efeitos a partir de 17.04.2017; 
- Luciane Sheila de Oliveira, para o cargo de Assistente Técnico VI, lotada na 
Secretaria de Serviços Urbanos e Pavimentação, com efeitos a partir de 
17.04.2017. 
II - Esta Postaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a Portaria 
nº 126/2017. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos vinte dias do mês de abril do 
ano de 2017.   
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3424/2017 
LEILÃO N° 03/2017 
Objeto: Alienação de quatro veículos tipo ônibus inservíveis ao município. 
Tipo: Maior Lance, Por Item. 
Data de abertura: 10 de maio de 2017, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 17 de abril de 2017. 
ROSA RODRIGUES DE CARVALHO 
Presidente, nomeada conforme Portaria 24/2017. 

 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º  28/2017 
PROCESSO Nº 3423/2017 
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: 
1.1. OBJETO: Aquisição de peças genuínas para reparo do diferencial da Pá 
Carregadeira Caterpillar 930R Frota 20. 
2. JUSTIFICATIVA: 
2.1. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO: A máquina para qual as peças se 
destinam está parada há vários dias e sua falta tem prejudicado a execução dos 

serviços prestados pela Secretaria de Serviços Urbanos, especialmente os 
serviços de limpeza, provocando o acúmulo de lixo, entulho e demais sujeiras e 
resíduos cuja responsabilidade pela coleta é da prefeitura. A aquisição de peças 
genuínas visa propiciar um reparo mais qualificado, visto que tais peças tem 
durabilidade substancialmente maior do que as paralelas, ainda mais quando 
submetidas a condições de trabalho severas, resultando assim num melhor 
custo-benefício ao município.  
2.2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, considerando que o parecer jurídico prevê a 
presente inexigibilidade em conformidade ao disposto no artigo 25, Inciso I da 
Lei n.º 8.666/93 e atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no uso 
das atribuições que me foram conferidas através da Portaria 24/2017, em 
especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações RATIFICO a presente 
inexigibilidade a favor da empresa abaixo descrita. 
3. DADOS DA PROPONENTE: 
PARANÁ EQUIPAMENTOS S/A, inscrita no CNPJ sob o nº 76.527.951/0005-09, 
situada na BR 277 S/N, KM 594, na cidade de Cascavel, Estado do Paraná, 
CEP n° 85800-000. 
4. PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 dias, a contar da data do presente Termo. 
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 1002  
Despesa Orçamentária: 2984 
Categoria: 339030399900 
Descrição da Despesa: outros materiais para manutenção de veículos 
Fonte de Recurso:  
Valor da Despesa: R$-10.500,00 
6. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO: 

ITEM  QTD UN. DESCRIÇÃO V. TOTAL 

1 1 gb Peças genuínas para reparo do 
diferencial da Pá Carregadeira 
Caterpillar 930R, Frota 20. 

10.500,00 

7. COMPOSIÇÃO: 

Item Código Descrição Qtnde  Valor Unitário  Valor Total 

1 7F8268 ANEL 1 16,06 16,06 

2 2H3927 ANEL 2 17,93 35,86 

3 5H4909 ANEL 2 37,27 74,54 

4 1P8362 ANEL 1 17,36 17,36 

5 5F1678 ANEL 1 9,34 9,34 

6 2M1309 ANEL 1 51,38 51,38 

7 8M4436 ANEL 2 29,80 59,60 

8 3J1907 ANEL 3 4,95 14,85 

9 4F7952 ANEL 2 12,32 24,64 

10 2J1826 ANEL 2 12,61 25,22 

11 6F6673 ANEL 2 10,74 21,48 

12 1P8116 ANEL 4 4,48 17,92 

13 8M5254 ANEL 2 20,93 41,86 

14 1T1401 ANEL 1 107,57 107,57 

15 1T1230 ANEL 1 96,09 96,09 

16 9P7516 ARRUELA 6 54,82 328,92 

17 6P3910 ARRUELA 21 58,69 1.232,49 

18 6P3735 EIXO 6 271,88 1.631,28 

19 9G5525 EIXO 4 270,67 1.082,68 

20 6P3733 EIXO 2 288,35 576,70 

21 6P2234 ENGRANAGE 2 411,87 823,74 

22 6P2233 ENGRENAGE 3 476,02 1.428,06 

23 4K5537 JUNTA 1 7,00 7,00 

24 3S7781 JUNTA 1 18,13 18,13 

25 8M1280 JUNTA 1 19,43 19,43 

26 9G5866 JUNTA 1 64,00 64,00 

27 7G4842 MOLA 1 79,58 79,58 

28 9P3041 MOLA 1 94,99 94,99 

29 6P9784 MOLA 1 67,34 67,34 

30 6P9783 MOLA 1 55,19 55,19 

31 5P7084 RETENTOR 1 42,50 42,50 

32 1P3705 RETENTOR 1 15,96 15,96 

33 7J6285 RETENTOR 1 25,31 25,31 

34 5P9806 RETENTOR 1 67,17 67,17 

35 5P9186 RETENTOR 2 30,18 60,36 

36 7K2830 RETENTOR 2 77,25 154,50 

37 5P3131 ROLAMENTO 3 38,06 114,18 

38 8E5284 ROLAMENTO 21 90,32 1.896,72 

Total Geral 10.500,00 

Ubiratã – Paraná, 17 de abril de 2017. 

http://www.ubirata.pr.gov.br/



